Si tratta di un raro esempio di minuta originale, scritta in un singolo foglio cartaceo rettangolare, 
stretto ed alto, risalente all’epoca del papato avignonese. La minuta comincia con l’inscriptio e con la 
formula di saluto ceterata.; manca l’intitulatio, che si evince dal contesto. In conclusione sono indica-
ti tutti i destinatari a cui è rivolta la medesima lettera. Nel verso è presente la nota R(egistrata), che 
indica come la minuta sia stata utilizzata per la registrazione.
Il fondo degli Instrumenta Miscellanea, custodito in origine in Castel S. Angelo, fu usato dal Garampi 
per il suo celebre Schedario. Contiene soprattutto pergamene originali, ma anche molti volumi ed un 
gran numero di copie e minute (sec. xi-xx). Cfr. L. E. Boyle O. P., A survey of the Vatican Archives and 
of its medieval holdings, Toronto, Canada, Pontifical Institute of Mediaeval Studies, 1972, p. 57; Ar-
chivio Segreto Vaticano, a cura di Terzo Natalini, Sergio Pagano, Aldo Martini, Firenze, Nardini Edi-
tore, 1991, p. 272.
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Dilecto filio nobili viro Ludovico de Gonzaga, militi, in civitate Mantuana imperiali vicario. Salutem 
et cetera. Licet a nostre promotionis ad apicem summi apostolatus primordiis in votis semper gesse-
rimus prout gerimus incessanter visitare sacram Urbem in qua est principaliter sedes nostra in ip-
saque ac vicinis partibus cum nostra curia residere, tamen ex diversis impedimentis que produxerunt 
media tempora ipsa vota implere nequivimus nec hucusque ad id(a) prefigere [cer]tum tempus; nunc 
autem nolentes quantum in nostra deliberatione consistit id ulterius retardare, deliberavimus cum 
Dei auxilio de mense septembris proxime(b) futuro versus dictam Urbem arripere iter nostrum, quod 
ipse Deus cui ex hoc placere confidimus dignetur suis presidiis ad eius laudem et gloriam ac universi 
sui gregis salutem et pacem reddere(c) prosperum et iocundum. Credentes itaque hoc gratum reddi 
tuis affectibus pro eo maxime quod dicta curia erit tibi vicinior et maiorem commoditatem habebis 
in(d) tuis et tuorum agendis pro tempore in curia(e) memorata et alia commoda dante domino senties 
deliberationem nostram huiusmodi tibi ad gaudium nuntiamus. Datum Avinione, viii idus octobris, 
anno quarto.
Eodem modo dilecto filio nobili viro Nicolao marchioni Estensi in civitate nostra(f) Ferrariense, no- 
stro et pro romana Ecclesia vicario.
Eodem modo dilecto filio nobili viro Mariano iudici Arboree.
Eodem modo dilecto filio nobili viro Trincie de Trinciis, militi in civitate Fulginatense nostro et pro 
Ecclesia romana vicario. Salutem et cetera.
Licet et cetera ut supra usque pacem inclusive presertim terrarum romane Ecclesie reddere et cetera 
ut supra(g)